¶ 20. O. Pero los ojos de los malos, envidiosos de tu prosperidad, se secarán y se consumirán.

Ibid. Hebr. difer. y su esperanza será un sopro.

14. Si iniquitatem, quae est in manu tua, abtuleris à te, et non manserit in tabernaculo tuo iniustitia;

15. Tunc levare poteris faciem tuam absque macula, et eris stabilis, et non timebis.

16. Miseriae quoque oblivisceris, et quasi aquarum quae praeterierunt recordaberis.

17. Et quasi meridianus fulgor consurget tibi ad vesperam: et cum te consumptum putaveris, orientis ut lucifer.

18. Et habebis fiduciam, proposita tibi spe, et defossus securus dormies.

19. Requiesces, et non erit qui te exterreat: et deprecabuntur faciem tuam plurimi.

20. Oculi autem impiorum deficient, et effugium peribit ab eis, et spes illorum abominatio animae.

CAPITULO XII.

Job echa en cara á sus amigos la falsa confianza que tenían en sus propias luces. Ensalza el poder soberano de Dios.

1. RESPONDENS autem Iob, dixit:

2. Ergo vos estis soli homines, et vobiscum morietur sapientia?

3. Et mihi est cor sicut et vobis, nec inferior vestri sum: quis enim haec, quae nostis, ignorat?

4. Qui deridetur ab amico suo sicut ego, invocabit Deum et exaudiet eum: deridetur enim iusti simplicitas.

5. Lampas contempta apud cogitationes divitum, parata ad tempus statutum.

6. Abundant tabernacula praedonum, et audacter provocant Deum, cum ipse dederit omnia in ma-

1. JOB respondió á Sofar, y le dijo:

2. ¿Conque vosotros solos sois hombres? ¿La razón se halla toda encerrada en vosotros, y con vosotros morirá la sabiduría? No ciertamente."

3. Yo también tengo seso como vosotros, y no os cedo en conocimientos y en luces; porque ¿quién ignora eso que sabéis? Yo pudiera aun enseñaros lo que no sabéis:

4. Que quien, como yo, es escarnecido por su propio amigo, invoque á Dios, y Dios le oirá; porque al presente se hace mofa de la sencillez del justo que se halla agobiado de miserias, y se le insulta como á un impío."

5. Este es una antorcha de ninguna estima, segun el concepto de los ricos; pero que hallándose ahora en la obscuridad, está preparada para brillar en el tiempo señalado por Dios; pues el Señor hará parecer á su tiempo la rectitud de mi corazón, la inocencia de mi vida, la pureza de mis sentimientos, y la verdad de mis palabras; hará ver que no es cierto que todos los que sufren son culpables, ni que todos los que gozan de prosperidad son justos é inocentes.

6. En efecto, todos los días se ve que las casas de los ladrones públicos abundan de bienes, y que ellos provocan osadamente á Dios, siendo así que él es quien les